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ВВЕДЕНИЕ

Ретинобластома (РБ) – это злокачественная внутриглазная опухоль

нейроэктодермального происхождения, встречающаяся преимущественно у

детей в возрасте от 0 до 5 лет. РБ составляет около 2-4% всех педиатрических

злокачественных новообразований и 90–95% от всех злокачественных

опухолей глаза (Мень Т.Х., 2014; Rao R., 2017; Катаргина Л.А., 2018).

Самым первым методом, используемым в лечении РБ, была энуклеация

глазного яблока, предложенная J. Wardrop в 1809 году (Fabian I.D., 2018). Это

лечение было основным и единственным на протяжении полутора века ровно

до тех пор, пока не внедрили органосохраняющий метод – дистанционно-

лучевую терапию (ДЛТ) в 1950 году. Энуклеацию при этом применяли только

в далеко зашедших случаях и при развитии вторичных изменений глазного

яблока (субатрофия, тотальная отслойка сетчатки) (Горовцова О.В., 2018;

Ancona-Lezama D., 2020). В 20 и 21 веке спектр органосохраняющих способов

борьбы с РБ значительно расширился, начали применять системную

химиотерапию (ХТ), локальную ХТ, а именно: селективную

интраартериальную химиотерапию (СИАХТ), итравитреальную

химиотерапию (ИВХТ). Также стали доступны офтальмологические

локальные методы лечения: брахитерапия (БТ), криодеструкция (КД),

лазерная транспупиллярная термотерапия (ТТТ) и стереотаксическая

радихирургия «Гамма-нож» (ГН) (Shields C.L., 2012; Kaliki S., 2015. (Shields

C.L., 2012; Shields C.L., 2014; Suzuki S., 2015 Simpson E.R., 2014; Яровой А.А.,

2015; Саакян С.В., Вальский В.В., 2018). Использование различных

комбинаций лечения РБ позволили увеличить выживаемость пациентов почти

до 100% в развитых странах и обеспечили возможность не только сохранять

глаза и, по возможности, зрительные функции (Abramson D.H., 2015; Shields

C. L., 1999). Тем не менее, энуклеация остается одним из основных методов

лечения РБ (Brennan R.C, 2015; Mourits D.L., 2016; Shields C. 2004). Согласно

последним данным глобального исследования РБ почти две трети детей из
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стран как с низким, так и высоким уровнем дохода получили энуклеацию хотя

бы одного глаза, что составило 2642 случаев на 4043 ребенка с РБ (The Global

Retinoblastoma Study Group, 2022). Именно поэтому важным является не

только лечение и избавление от опухоли, но и дальнейшая реабилитация после

ликвидационного лечения РБ, при этом косметический эффект занимает

лидирующую позицию в данном вопросе (Серик Г.И, 2015; Lyle C. 2007).

Согласно определению Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ, англ.

World Health Organization, WHO), главными критериями здоровья человека и

населения являются не только отсутствие болезней, но и состояние

физического, психического и социального благополучия. Энуклеация без

применения эндопротезирования у ребенка приводит к значительным

косметическим дефектам (Apt L.2014; Kennedy R. 1964).

Из-за боязни рецидива опухоли в орбите и отсутствии его пальпаторного

и инструментального контроля применение первичного эндопротезирования

орбиты (ПЭПО) у детей при энуклеации не использовали вплоть до конца 20

века, особенно в случаях выявления РБ (Shields J., 1992). При этом доктора

понимали необходимость и важность использования ПЭПО (Apt L., 1973,

Kennedy R., 1964; Osborne D.,1974). Решающим моментом в этом вопросе

стало внедрение МРТ в широкую врачебную практику (Carroll C.L., 2010),

после которого ПЭПО при энуклеации у детей с РБ стало возможным. В

настоящее время в мире ПЭПО при энуклеации по поводу РБ зарекомендовало

себя как эффективный метод косметической реабилитации (Finger P.,1995;

Lang P., 2018). В России ПЭПО при энуклеации у детей с РБ впервые провели

в 2015 году в ФГАУ «НМИЦ МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» (Яровой А.А., 2019). Несмотря на широкое использования ПЭПО

за рубежом, остаются нерешенные вопросы, с которыми приходится

сталкиваться во врачебной практике.

6

Выбор орбитального импланта и хирургическая техника играют

немаловажную роль при проведении ПЭПО. Существует большое

разнообразие орбитальных имплантов двух больших групп: пористые и

непористые эндопротезы. Согласно мнению большинства хирургов из

западных стран отдают предпочтение пористым – из гидроксиапатита и

полиэтилена – из-за возможности прорастания соединительной ткани в поры

импланта и прикрепления мышц непосредственно к поверхности импланта,

что обеспечивает надежную фиксацию в орбите (Wladis E. J., 2018)

Непористые импланты предпочитают хирурги Тихоокеанского региона (Wang

P. X., 2014), в частности, из полиметиметакрилата и силикона. Их выбирают

исходя из их гипоаллергенности, легкости применения, доступности и

возможности их замены (Baino F.,2014). Не существует каких-либо

рандомизированных исследований, доказывающих неоспоримое

преимущество пористых имплантов над непористыми (Mourits D., 2015).

Однако, несмотря на разнообразие, хирурги всего мира не могут определиться

с выбором материала орбитального импланта. При этом по данным опроса

офтальмохирургов из разных стран только 4% применяют как пористые, так и

непористые импланты (Mourits D., 2015). Учитывая отсутствие консенсуса в

выборе типа импланта, требуется проведение их сравнительного анализа с

определением преимуществ и недостатков.

Также следует учитывать тот факт, что объем орбиты у детей младше

двух лет менее 85% от объема орбиты взрослого человека, особенно у детей в

возрасте до 1 года (Oatts J. T., 2017). В таких случаях импланты используются

небольших диаметров 14-16 мм, что в дальнейшем может стать причиной

проявления признаков анофтальмического синдрома и потребовать замены

эндопротеза на больший размер (Mourits D. L., 2018). В литературе данные по

замене орбитальных имплантов у детей малочисленны. Встречаются

упоминания о замене орбитального импланта у детей без информации о том,

каким образом это осуществляется, кроме этого, описан способ одноэтапной

замены орбитального импланта, в том числе и у детей, недостатком которого
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является высокая травматичность тканей, достигаемая отсечением мышц и

мягких тканей от его поверхности (Baino F.,2014, Bi, X., 2012).

Особое внимание уделяют хирургической технике ПЭПО при

энуклеации у детей с РБ. В выборе хирургической техники более 50%

хирургов отдают предпочтение методике с фиксацией глазодвигательных

мышц к эндопротезу, описанной в 1992 году (Shields J., 1992, Mourits D. L.,

2015). Помимо этого, существуют техники с наложением мышц друг на друга,

миоконъюнктивальная методика, а также техника без фиксации

глазодвигательных мышц к эндопротезу. Несмотря на разнообразие

хирургических техник, доктора не могут прийти к единому мнению в выборе

единой методики (Mourits D., 2015), при этом ни в одной из них не учтена

глубина погружения импланта в орбиту для обеспечения симметрии парного

глаза с наружным протезом.

Общепринятым стандартом контроля за состояние опорно-двигательной

культи (ОДК) является ее осмотр и проведение МРТ орбит и головного мозга

для исключения рецидива опухоли в орбите (Lang P., 2018, Shields J., 1992).

При этом в литературе не упоминается, каким образом контролируется

толщина передней стенки ОДК и в каком случае целесообразно говорить об

истончении ее передней стенки.

Отмечено, что после проведения ПЭПО возникают истончение

конъюнктивы, обнажение импланта, его смещение, инфекционно-

воспалительные процессы, кисты конъюнктивы, которые могут быть

ассоциированы с лечением до и/или после проведения энуклеации (Mourits D.,

2018; Shah S., 2015). Существуют немногочисленные исследования о влиянии

дистанционной лучевой терапии (ДЛТ), химиотерапии (ХТ) на развитие

осложнений (Shildkrot Y., 2011, Lang P., 2018, Mourits D. L., 2018). Однако,

данные носят противоречивый характер: одни авторы утверждают о

повышении вероятности обнажения в группе получавших адъювантную ХТ

(Shildkrot Y., 2011), другие – что обнажения происходят чаще в группе детей,
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получавших неоадъювантную ХТ (Lang P., 2018), при этом результаты работ

статистически значимы. Разногласия в этом вопросе требуют решения и

статистического анализа влияния дополнительного лечения на частоту

возникновения обнажения импланта. В литературе упоминается о воздействии

на обнажение импланта инфекционно-воспалительного процесса. Существует

единственная публикация (Shildkrot Y., 2011), где статистически доказано

повышение вероятности обнажения импланта при наличии инфекционно-

воспалительного процесса в конъюнктивальной полости в раннем


[…]


становится одним из предикторов в выборе типа импланта.

Таким образом, данные, полученные в работе, свидетельствуют о высокой

эффективности и безопасности проведения ПЭПО орбиты при энуклеации у

детей с РБ. Предложенные консервативные и хирургические методы лечения

осложнений позволяют сохранить имплант в большинстве процентов случаев.

Органосохраняющее лечение и дополнительное лечение после энуклеации

достоверно не повышают риск возникновения обнажений.
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ВЫВОДЫ:

1. У пациентов с РБ, которым была проведена энуклеация глазного

яблока без ПЭПО, удовлетворительный косметический результат достигнут

менее, чем в 30% случаев, при этом объем анофтальмической орбиты был на

18% меньше объема парной орбиты, объем экстраокулярных прямых мышц на

25% меньше на стороне анофтальма в сравнении с показателями парного глаза,

что свидетельствует о недоразвитии костных структур и атрофических

изменениях мышц на стороне анофтальма.

2. Разработанный хирургический этап проведения ПЭПО при

энуклеации у детей с РБ по оптимизированной технологии, включающий

определение глубины погружения импланта в орбиту и замену орбитального

импланта на больший диаметр для восполнения объемов орбиты, и на

меньший диаметр – при закрытии дефекта опорно-двигательной культи,

позволяет добиться симметричности выстояния наружного протеза и парного

глаза, а также избежать удаление импланта при его обнажении.

3. Оптимизированная технология позволила успешно сформировать

опорно-двигательную культю в 100% случаев, при этом объем

анофтальмической орбиты, в том числе жировой клетчатки и прямых

глазодвигательных мышц, не имел статистически достоверной разницы с

показателями парной орбиты. Определено, что удовлетворительные

косметические результаты у пациентов не получавших ДЛТ достигнуты в 95%

(81 пациент) случаев.

4. Обнажение импланта выявлено в 13 случаях. Применение

предложенных хирургических подходов позволило сохранить имплант в 7

случаях. Доказано, что неоадъювантная ХТ, адъювантная ХТ и ДЛТ

статистически достоверно не повышают риск обнажения импланта, при этом

затяжной бактериальный конъюнктивит с выраженной воспалительной

реакцией в конъюнктивальной полости достоверно повышает риск обнажения

импланта более, чем в 12 раз.
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5. Использование в ПЭПО силиконового и политетрафторэтиленового

имплантов по полученному косметическому эффекту, частоте удаления

импланта и его обнажения не имеют статистически значимых различий, при

этом показано преимущество силиконового импланта в возможности его

замены в случае обнажения эндопротеза для закрытия дефекта имплантом

меньшего диаметра и улучшения косметического результата путем

восполнения дефицита объема орбиты имплантом большего диаметра, что

необходимо учитывать при проведении энуклеации глазного яблока с ПЭПО

в возрасте до 3 лет.

6. В результате сравнительного анализа доказано, что ПЭПО при

энуклеации у детей с РБ приводит к достоверно более высоким косметическим

результатам по сравнению с группой, где ПЭПО выполнено не было, что

доказывает целесообразность выполнения ПЭПО всем детям с РБ, кому

показана энуклеация глазного яблока при отсутствии противопоказаний.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Применение ПЭПО при энуклеации у детей с РБ возможно у всех

детей, кому показана энуклеация глазного яблока, при условии отсутствия

экстрабульбарного роста опухоли по данным МРТ. Неодъювантная

химиотерапия достоверно не влияет на частоту обнажений и не является

противопоказанием к ПЭПО.

2. Для обеспечения симметричности выстояния протезированного и

парного глаза целесообразно применение компенсирующего устройства с

целью определения глубины погружения импланта в орбиту.

3. В случаях, при которых предполагается дальнейшая замена

орбитального импланта, выбор следует отдавать импланту из силикона,

дополнительно обернутого в сетчатый лавсановый эндопротез – с целью

минимизации травматизации тканей в ходе оперативного вмешательства.

4. Для оценки состоятельности опорно-двигательной культи,

помимо осмотра, целесообразно использование УБМ. В случае выявления

толщины передней стенки опорно-двигательной культи менее 0,8 мм,

состояние следует расценивать как истончение, что требует тщательного

ухода за наружным протезом и конъюнктивальной полостью, а также

динамического контроля не реже 1 раза в 3 месяца.

5. С целью профилактики инфекционно-воспалительных процессов

в конъюнктивальной полости следует информировать пациента о важности

гигиенических мероприятий и своевременности замены наружного протеза.

При динамическом контроле за состоянием опорно-двигательной культи

необходимо обращать внимание на наличие инфекционно-воспалительного

процесса в конъюнктивальной полости, с проведением дальнейшей

этиотропной терапии при его выявлении.

6. При возникновении обнажения импланта закрытие дефекта культи

без удаления импланта следует выполнять путем формирования

дополнительных лоскутов из теноновой оболочки, выделение которых

необходимо проводить в косых меридианах для избежания травматизации
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прямых экстраокулярных мышц, контролируя при этом отсутствие

избыточного натяжения тканей.

7. В случаях, когда показана ДЛТ при выявлении среднего

гистологического риска с ретроламинарной инвазией зрительного нерва,

родителей пациента следует информировать о возможном усилении

выраженности анофтальмического синдрома и сухости слизистых оболочек

глаза.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ:

БТ – брахитерапия

ДЛТ – дистанционно-лучевая терапия

КД – криодеструкция

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОДК – опорно-двигательная культя

ПЭПО – первичное эндопротезирование орбиты

РБ – ретинобластома

СИАХТ – селективная интраартериальная химиотерпия

ТТТ – лазерная транспупиллярная термотерапия

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

ХТ – химиотерапия
