ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Котельниковой Анастасии Викторовны
«Первичное эндопротезирование орбиты при энуклеации у детей с
ретинобластомой», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – Офтальмология
3.1.6 – Онкология, лучевая терапия**

Ретинобластома – одна из самых коварных и распространенных злокачественных внутриглазных новообразований у детей в возрасте от 0 до 5 лет. Энуклеация глазного яблока - первый метод, использовавшийся в лечении ретинобластомы. Несмотря на органосохраняющую направленность лечения ретинобластомы, удаление глаза остается и по сей день одним из основных способов борьбы с опухолью и применяется, как правило, при распространенном опухолевом процессе, соответствующем группе Е. Ликвидационные методы лечения ретинобластомы сопровождаются проявлениями признаков анофтальмического синдрома, что отражается на психосоматическом состоянии ребенка, его способности адаптироваться в социуме. Учитывая эти факты, реабилитация детей с анофтальмом при ретинобластоме – одна из важных задач.

В своей диссертационной работе Котельникова А.В. уделяет внимание разработке технологии первичного эндопротезирования орбиты (ПЭПО) при энуклеации у детей с РБ с использованием 2 типов имплантов - силиконовых и политетрафторэтиленовых. Автор не обходит стороной осложнения и предлагает эффективные консервативные и хирургические методы решения проблем.

В основу диссертационной работы положен анализ анатомических и косметических результатов у 47 детей, перенесших энуклеацию без проведения ПЭПО, и у 97 детей (99 глаз), которым была проведена энуклеация глазного яблока с ПЭПО.

Научная и практическая значимость работы

Автором разработан и внедрен в практику запатентованный в РФ способ определения глубины погружения импланта в орбиту с

использованием компенсирующего устройства, который позволяет обеспечить симметричность выстояния наружного протеза и парного глаза, что позволяет достичь улучшенных косметических результатов. Помимо этого, автором определена нижняя граница нормы толщины передней стенки опорно-двигательной культи, что позволяет не только субъективно контролировать ее состоятельность при помощи осмотра, но и объективно, с используя в рутинной врачебной практике ультразвуковую биомикроскопию. В своей работе автор подчеркивает значимость тщательного ухода за опорно-двигательной культей и доказывает, что инфекционно-воспалительный процесс достоверно повышает риск обнажения импланта более, чем в 12 раз. В случае обнажения эндопротеза соискатель сообщает возможные способы закрытия дефекта культи с сохранением импланта. Обнажение импланта выявлено в 13 случаях. Применение предложенных хирургических подходов позволило сохранить имплант в 7 случаях. Доказано, что неоадьювантная химиотерапия (ХТ), адьювантная ХТ и дистанционно-лучевая терапия (ДЛТ) статистически достоверно не повышают риск обнажения импланта, при этом затяжной бактериальный конъюнктивит с выраженной воспалительной реакцией в конъюнктивальной полости достоверно повышает риск обнажения импланта более, чем в 12 раз. Кроме того, в своей диссертационной работе Котельникова А.В. сравнивает два принципиально разных типа импланта - пористый политетрафторэтиленовый и гладкий силиконовый, обернутый в лавсановый сетчатый эндопротез, доказывая, что по полученному косметическому эффекту, частоте удаления имплантов и их обнажения нет статистически значимых различий, при этом показывая преимущество силиконового импланта в возможности его замены в случае обнажения эндопротеза для закрытия дефекта имплантом меньшего диаметра и улучшения косметического результата путем восполнения дефицита объема орбиты имплантом большего диаметра, что необходимо учитывать при проведении энуклеации глазного яблока с ПЭПО в возрасте до 3 лет.

По теме диссертации опубликовано 28 печатных работ, из них 20 статей – в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационного исследования, получен 1 патента РФ на изобретение и подана 1 заявка на изобретение. Материалы исследования неоднократно были представлены на российских и международных конференциях.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата не имею.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Котельниковой А.В. на тему «Первичное эндопротезирование орбиты при энуклеации у детей с ретинобластомой» представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – Офтальмология и 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной задачи офтальмологии, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – Офтальмология и 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Директор Волгоградского филиала
ФГАУ НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. С. Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор
«25» октября 2023 г.

Фокин В.П.

Личную подпись д.м.н. Фокина В.П. заверяю
Начальник отдела кадров Волгоградского филиала
ФГАУ НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
Минздрава России

Прудаева Н.Г.

Юридический и почтовый адрес: 400117, Волгоград, ул. им. Землячки, д. 80
Телефон/факс: 8 (8442) 91-35-82 (8442) 91-39-40
Сайт в интернете: <https://isee.ru/>, E-mail: info@isee.ru